ТОПЧИХИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

27.06.2025                                                                                                                     № 29
с. Топчиха

О возможности выделения бюджетных ассигнований на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений в с. Топчиха в 2025 году
Рассмотрев предложение Администрации района о выделении в 2025 году бюджетных ассигнований из бюджета муниципального образования Топчихинский район Алтайского края (далее – районный бюджет) на финансирование реконструкции водопроводных сетей и сооружений в с. Топчиха, сметной стоимостью 461,9 млн. руб. (в ценах 1 квартала 2022 года), районный Совет отмечает, что имеющийся разработанный проект реконструкции 33 км сетей охватывает единую территорию западной части от железной дороги с. Топчиха, предполагает системное решение проблемы единым комплексом.
В целях исполнения решения суда об организации работ по реконструкции водопроводной сети с. Топчиха по улицам Ленина, Октябрьская, Куйбышева, Правды, Пушкинская, Островского, Титова, Ворошиловская, переулкам Садовый, Мельничный, вступившего в законную силу 17.11.2021, Администрацией района направлены бюджетные заявки в Минстрой Алтайского края на включение финансирования мероприятий в краевую адресную инвестиционную программу на 2022, 2023 годы, заявка на участие в региональном проекте Алтайского края «Чистая вода» на 2024 год, заявка на участие в государственных программах модернизации коммунальной инфраструктуры на 2025 год. Кроме того, Топчихинским районным Советом депутатов 26.04.2024 направлено обращение к министру строительства и жилищно-коммунального хозяйства Алтайского края И.В. Гилеву о поддержке заявки Администрации района и включении объекта в государственные программы модернизации коммунальной инфраструктуры. Объект в КАИП и проект не включен, так как сумма значительна и для краевого бюджета.
До включения объекта в государственную программу с 2023 года Администрацией района за счет средств районного бюджета осуществляется поэтапная реконструкция водопроводной сети по 1-2 улицы в год (2023 - закольцовка водопровода на ул. Мира, 2024 - одновременно с ремонтом дороги по ППМИ выполнена полная замена водопровода ул. Титова, стоимостью 1490,281 тыс. руб., на 2025 в плане ул. Ворошиловская, ул. Привокзальная,
ул. Сизова).
Рассмотрев возможности бюджета Топчихинского района на 2025 год, выявлено, что выделение бюджетных ассигнований в предлагаемом размере повлечет за собой разбалансировку районного бюджета, перераспределение средств, в результате которого произойдет неисполнение иных расходных обязательств, муниципальных программ и других обязательных платежей, кроме того районный бюджет на 2025 год принят с предельным дефицитом в размере 70,8 млн. руб.
На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 83 Бюджетного кодекса, Уставом муниципального образования Топчихинский район Алтайского края, Топчихинский районный Совет депутатов  Алтайского края решил:

1. Считать невозможным выделение бюджетных ассигнований из Топчихинского района в 2025 году на реконструкцию водопроводных сетей и сооружений в с. Топчиха в размере 461,9 млн. руб.

2. Администрации района продолжить плановую поэтапную работу по реконструкции водопроводной сети в с. Топчиха по 2-3 улицы в год до включения объекта в одну из государственных программ.
Председатель районного Совета депутатов                                         С.Н. Дудкина